
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 668 Miercuri, 16 august 2017

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

578. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a unui bun

imobil, construcție și teren aferent, aflat în

administrarea Ministerului Educației Naționale prin 

Inspectoratul Școlar Județean Sibiu .......................... 2

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

7. — Ordin privind modificarea Ordinului Băncii Naționale

a României nr. 10/2012 pentru aprobarea Sistemului

de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților

ce intră în sfera de reglementare contabilă a Băncii 

Naționale a României ................................................ 3–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

a unui bun imobil, construcție și teren aferent, aflat în administrarea 

Ministerului Educației Naționale prin Inspectoratul Școlar Județean Sibiu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

2

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului a unui bun

imobil, construcție și teren aferent, aflat în administrarea

Ministerului Educației Naționale prin Inspectoratul Școlar

Județean Sibiu, instituție aflată în subordinea ministerului, bun

imobil care are datele de identificare prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației Naționale își va actualiza în

mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

și completările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 9 august 2017.

Nr. 578.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

aflat în administrarea Ministerului Educației Naționale prin Inspectoratul Școlar Județean Sibiu

Ordonator principal de credite 13729380 Ministerul Educației Naționale

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elemente de identificare

Nr. MF

Cod 

clasificație

Persoana juridică care

administrează bunul

Denumirea 

bunului

Adresa Caracteristici tehnice Baza legală

Valoarea 

de inventar 

— lei —

Se atribuie

de MFP.

8.26.03 Ministerul

Educației

Naționale prin

Inspectoratul

Școlar Județean

Sibiu   

CUI 4240707

Sediu

Inspectoratul

Școlar

Județean

Sibiu

Județul Sibiu,

municipiul

Sibiu, 

str. Lucian

Blaga nr. 26

Clădire C1 — corpul B cu

un regim de înălțime P+2E,

teren în suprafață de 

2.192 mp   

CF nr. 112411

Legea 

nr. 84/1995,

Legea 

nr. 1/2011

6.334.908



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

3

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E

A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea Ordinului Băncii Naționale a României 

nr. 10/2012 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă

semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera

de reglementare contabilă a Băncii Naționale a României

Având în vedere prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 103 alin. (1) din Legea

nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare

a depozitelor bancare, ale art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 113/2009 privind serviciile de plată, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 197/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 37 din Legea

nr. 127/2011 privind activitatea de emitere de monedă electronică, cu modificările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 129 din Legea

nr. 311/2015, ale art. 36 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2009,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2010, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 40 din Legea nr. 127/2011, cu modificările ulterioare, și ale art. 48

din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul Băncii Naționale a României nr. 10/2012 pentru aprobarea

Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera

de reglementare contabilă a Băncii Naționale a României, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 570 din 10 august 2012, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 10/2012, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. La capitolul II „Modelele formularelor de raportare contabilă

semestrială aplicabile instituțiilor de credit”, formatul formularului*) de

raportare contabilă semestrială cod 30 — „Date informative” se modifică și

va avea următorul cuprins:

*) Formularul este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

8

 
 
 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

9

*) Subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă (transferul de la bugetul statului către angajator) — reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru

plata absolvenților instituțiilor de învățământ, stimularea șomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de șomaj, stimularea angajatorilor

care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată șomeri în vârstă de peste 45 de ani, șomeri întreținători unici de familie sau șomeri care în termen de 3 ani

de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensia anticipată parțială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situații

prevăzute de legislația în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă,

dezvoltarea tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în

aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European

și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 299 din 27 octombrie 2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei

din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și

dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012.

****) Se raportează doar de către instituțiile de credit cu capital de stat, care sunt organizate și funcționează în baza Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome și societăți

comerciale, cu modificările ulterioare, și la care statul este acționar sau deține direct sau indirect o participație.

*****) Pentru creanțele preluate prin cesiune de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât și costul lor de achiziție.

Pentru statutul de «persoane juridice afiliate» se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

1)

Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pășuni, fânețe etc.) și aferente spațiilor comerciale (terase etc.) aparținând

proprietarilor privați sau unor unități ale administrației publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.).

2)

Se va completa de către instituțiile de credit cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru

buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a

drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

3)

La secțiunea XI „Capital social vărsat”, la poz. 1110 - 1120 în col. 2 și 4, instituțiile de credit vor înscrie procentul corespunzător capitalului social

deținut în totalul capitalului social vărsat înscris la poz. 1100.

. . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . .

Raportările contabile semestriale sunt semnate de persoanele în drept, cuprinzând și numele în clar al acestora.

Calitatea persoanei care a întocmit raportările contabile semestriale se completează astfel:

— directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;

— persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați

din România.

Raportările contabile semestriale se semnează și de către administratorul sau persoana care are obligația gestionării

entității.”

1.2. La capitolul III „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile entităților, altele decât

instituțiile de credit și Fondul de garantare a depozitelor bancare”, modelul formularului*) de raportare contabilă

semestrială cod 30 „Date informative”, aplicabil entităților, altele decât instituțiile de credit și Fondul de garantare a

depozitelor bancare, și, respectiv, la capitolul IV „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile

Fondului de garantare a depozitelor bancare”, modelul formularului*) de raportare contabilă semestrială cod 30 „Date

informative”, aplicabil Fondului de garantare a depozitelor bancare, se modifică și vor avea următorul cuprins:

*) Formularul este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

14

 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/16.VIII.2017

15

*) Subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă (transferul de la bugetul statului către angajator) — reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru

plata absolvenților instituțiilor de învățământ, stimularea șomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de șomaj, stimularea angajatorilor

care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată șomeri în vârstă de peste 45 de ani, șomeri întreținători unici de familie sau șomeri care în termen de 3 ani

de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensia anticipată parțială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situații

prevăzute de legislația în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă,

dezvoltarea tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în

aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European

și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 299 din 27 octombrie 2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei

din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și

dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012.

****) Se raportează doar de către entitățile, altele decât instituțiile de credit, cu capital de stat, care sunt organizate și funcționează în baza Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome și

societăți comerciale, cu modificările ulterioare, și la care statul este acționar sau deține direct sau indirect o participație.

*****) Pentru creanțele preluate prin cesiune de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât și costul lor de achiziție.

Pentru statutul de «persoane juridice afiliate» se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

1)

Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pășuni, fânețe etc.) și aferente spațiilor comerciale (terase etc.) aparținând

proprietarilor privați sau unor unități ale administrației publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.).

2)

Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru

buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a

drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

3)

La secțiunea XI „Capital social vărsat”, la poz. 1110—1120 în col. 2 și col. 4, entitățile, altele decât instituțiile de credit, vor înscrie procentul

corespunzător capitalului social deținut în totalul capitalului social vărsat înscris la poz. 1100.

. . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . .

Raportările contabile semestriale sunt semnate de persoanele în drept, cuprinzând și numele în clar al acestora.

Calitatea persoanei care a întocmit raportările contabile semestriale se completează astfel:

— directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;

— persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați

din România.

Raportările contabile semestriale se semnează și de către administratorul sau persoana care are obligația gestionării

entității.”

2. În tot cuprinsul Ordinului Băncii Naționale a României nr. 10/2012, cu modificările și completările ulterioare, și

în anexa la acesta, sintagma „Ordinul Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

conforme cu directivele europene” se înlocuiește cu sintagma „Ordinul Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificările și completările ulterioare”, iar

sintagma „Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar” se înlocuiește cu sintagma „Fondul de garantare a

depozitelor bancare”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și se aplică începând cu raportarea contabilă

întocmită pentru data de raportare 30.06.2017, al cărei termen de depunere este până cel mai târziu la data de 16.08.2017.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 11 august 2017.

Nr. 7.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 668/16.VIII.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|057628]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


